ambientes externos à escola.   

Figura 3- Oficina de Linguagem e Meio ambiente 

Fonte: UEB Pesquisada/2015 

Contudo, a partir do mês de julho do ano de 2014, a UEB Pesquisada, iniciou 

atendimento de 10 turmas de 1º ao 5º ano, totalizando 312(trezentos e doze) alunos, 

avançando de tempo ampliado, aquele que os alunos saíam da escola no intervalo do almoço e 

retornavam para as oficinas, para a oferta da educação em tempo integral, em que os alunos 

permanecem na escola por até 9 horas, com direito a almoço e repouso;